1

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA PRÁVNICKÁ

RIGORÓZNÍ PRÁCE

KATEDRA MEZINÁRODNÍHO PRÁVA VEŘEJNÉHO.

POSTOJ SPOJENÝCH STÁTŮ AMERICKÝCH K MEZINÁRODNÍMU PRÁVU -

Bushův unilateralismus.

Vypracoval: Mgr. Andrej Keblušek

Vedoucí práce: doc. JUDr. Jan Ond řej, CSc., DSc.

2

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci vypracoval samostatně a výhradně s

použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

Beru na vědomí, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze

zákona č. 121/2000 Sb., autorského zákona v platném znění, zejména skutečnost, že

Univerzita Karlova v Praze má právo na uzavření licenční smlouvy o užití této práce

jako školního díla podle § 60 odst. 1 autorského zákona.

V Praze dne …………………………

--------------------------------------------------

Mgr. Andrej Keblušek

3

PODĚKOVÁNÍ

Tímto děkuji vedoucímu své diplomové práce doc. JUDr. Janu Ondřejovi,

CSc., DSc. za odborné vedení, ochotu a trpělivost při psaní této práce.

4

Název práce: POSTOJ SPOJENÝCH STÁTŮ AMERICKÝCH K MEZINÁRODNÍMU

PRÁVU - Bush ův unilateralismus.

Autor: Mgr. ANDREJ KEBLUŠEK

Katedra: Katedra mezinárodního práva veřejného

Vedoucí práce: doc. JUDr. JAN ONDŘEJ, CSc., DSc.

ABSTRAKT

Dne 24. 10. 1945 byla na konferenci v San Francisku založena Organizace

spojených národů („dále jen OSN“), jenž si jako svůj hlavní cíl vytyčila „uchránit

budoucí pokolení před metlou vojny“. Stejného dne totiž vstoupila v platnost zakládací

listina této Organizace, známá jako Charta Spojených národů (dále jen „Charta OSN“),

která zakotvovala nová mezinárodní pravidla založená na principu jus ad pacem

(„právo na mír“) a zakazující princip jus ad bellum („práva na válku“) v budoucích

mezinárodních vztazích. Válka byla v rámci těchto nových mezinárodních pravidel

zakázána, a měla být do budoucna vedena pouze v zájmu zachování mezinárodního

míru a bezpečnosti, v naprosto ojedinělých případech. Spojené státy americké jsou

přitom jedinou zemí mezinárodního společenství, která nejčastěji používá ozbrojenou

sílu v mezinárodních vztazích a v současnosti vede dvě obří válečná tažení v

Afghánistánu (2001 –) a Iráku (2003 -). Cílem této práce proto bude právní posouzení

oprávněnosti všech amerických válečných tažení z posledních let a jejich souladu se

současnou právní úpravou použití ozbrojené síly založeného Chartou OSN.

KLÍČOVÁ SLOVA: Charta OSN, zákaz použití ozbrojené síly podle čl. 2 odst. 4 Charty

OSN, sebeobrana podle čl. 51 Charty OSN, sebeobrana preemptivní a preventivní.
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ABSTRACT

On October 24, 1945 at a conference in San Francisco, the organization of the

United Nations (hereinafter UN) was founded by, which has set up as its main goal "to

save future generations from the scourge of war". On the same day the charter of this

organization has also entered into force; it is known as the Charter of the United

Nations (hereinafter the UN Charter), which anchored new international rules based on

the principle of Jus ad Pacem ("right for peace") and forbidding the principle of Jus ad

Bellum ("right for war") in future international relations. The war was thus – under

the new international rules – banned for the future and could be waged from now on

only in the interest of maintaining the international peace and security in absolutely

isolated cases. However, the United States of America is the only country in the

international community, which is most often using armed force in international

relations, and it currently wages two giant war campaigns in Afghanistan (2001 – ) and

Iraq (2003 – ). The objective of this work will be therefore the assessment of the

legality of all the American war campaigns of the recent years and their conformity with

the current legal regulations for usage of armed forces given by the UN Charter.

KEYWORDS: UN Charter, ban of the use of the armed forces according to Article 2

Paragraph 4 of the UN Charter, self-defense according to Article 51 of the UN Charter,

self-defense preemptive and preventive.
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1. KLÍČOVÁ SLOVA A ZKRATKY

Neokonzervatismus (Neoconservatism).

Projekt pro nové americké století (The Project for the New American Century - PNAC).

Válka proti terorismu (The Global War on Terrorism – GWT).

Organizace spojených národů – OSN (The United Nations – UN).

Charta Organizace spojených národů – Charta OSN (The Charter of the United Nations ).

Multilateralismus (Multilateralism).

Unilateralismus (Unilateralism).

Rada bezpečnosti OSN – RB OSN (The United Nations Security Council - UNSC).

Rezoluce Rady bezpečnosti OSN (A United Nations Security Council resolution ).

Donucující opatření Rady bezpečnosti OSN podle čl. 41 Charty OSN.

Donucující opatření Rady bezpečnosti OSN podle čl. 42 Charty OSN.

Zákaz použití síly podle čl. 2 odst. 4 Charty OSN.

Sebeobrana podle čl. 51 Charty OSN.

Sebeobrana preemptivní a preventivní (preemptive and preventive self-defence).

Panel na vysoké úrovni, pro hrozby, výzvy a změnu. (The High Level Panel on Threats,

Challenges and Change of the United Nations).

Zpráva Bezpečnější svět: Naše společná odpovědnost. (Report „A more secure word: our

Sharp responsibility“).
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 2. ÚVOD

Tato diplomová práce je prací, která se zaměřuje na zahraniční politiku

Spojených států během funkčního období amerického prezidenta George W. Bushe ml.

(2000-2008) a jeho administrativy a zachycuje postoj této administrativy

k mezinárodnímu právu veřejnému. Pouze z názvu této práce „Postoj Spojených států

amerických k mezinárodnímu právu: Bushův unilateralismus“ se dá vyčíst, že stěžejní

část této práce je věnována celkovému právnímu zhodnocení současné úpravě použití

síly v mezinárodních vztazích podle Charty OSN a novému prosazovanému

unilaterálnímu, tj. jednostrannému používání síly v mezinárodních vztazích Bushovou

administrativou. Tato práce se věnuje zejména současnou právní úpravou zákazu

použití síly v mezinárodních vztazích podle čl. 2 odst. 4 Charty OSN v návaznosti na

přirozené právo na sebeobranu podle čl. 51 Charty OSN a v konečné fázi posuzuje

legitimitu všech vojenských ozbrojených zásahů prezidenta Bushe v souvislosti

s americkou válkou v Afghánistánu (2001) a Iráku (2003). Tato diplomová práce se

tedy dá v zásadě rozdělit do sedmi základních tematických celků, které jsou rozebírány

jak po stránce skutkové, tak po stránce právní. První část se zaobírá USA jakožto

subjektem mezinárodního práva a jeho postavením v mezinárodním společenství.

Druhá část se zaměřuje na prezidenta Bushe a jeho administrativu, tvůrců jeho

politických rozhodnutí, vzniku a vývoji nekonzervativního hnutí v USA a jejich

postupnému ovládnutí politiky USA. Třetí část se zabývá právním posouzením

oficiálních dokumentů Bushovy administrativy, vydaných v reakci na teroristické útoky

z 11. 9. 2001, a jejímu novému přístupu v boji proti terorismu a celkovému

mezinárodnímu právu jako takovému. Čtvrtá část se zaobírá problematikou

mezinárodního terorismu a boje proti terorismu v pojetí celého mezinárodního

společenství, reprezentovaným OSN, a nového pojetí USA, která jako nejlepší způsob

v boji proti terorismu zvolila jednostranné použití síly. Pátá část se zaobírá

problematikou zákazu použití síly v mezinárodním právu a práva na sebeobranu, včetně

sebeobrany preventivní a preemptivní v mezinárodních vztazích. Šestá část se přímo

zaobírá legitimitou konkrétních amerických vojenských zásahů v Afghánistánu a Iráku

za současného znění článků zakazující použít sílu podle čl. 2 odst. 4 Charty a právem na

sebeobranu podle čl. 51 Charty OSN. Sedmá část se nakonec zaobírá důsledky Bushova

unilaterálního jednání v mezinárodních vztazích a reakcí OSN na prosazování Bushova

unilateralismu, zejména potřebou nutně reformovat současný kolektivní systém

mezinárodní bezpečnosti a odpovědět na všechny otázky, které byly příčinou

dlouholetých interpretačních sporů týkajících se zákazu použití síly podle čl. 2 odst. 4


[…]


nesnesitelnějším místem pro život97).
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 4) ZÁVĚR

V rámci výše uvedeného tedy vyplývá, že po rozpadu SSSR se USA stala jedinou

hospodářskou a vojenskou supervelmocí tohoto světa. Právě toto její výsadní postavení

v nyní již unipolárním světě, jí v současnosti a nejbližší budoucnosti umožňuje

prosazovat své zájmy s použitím unilaterálního přístupu, tj. s pomocí protiprávního

použití síly v mezinárodních vztazích bez ohledu na platná pravidla mezinárodního

práva a systému kolektivní bezpečnosti představovaného Organizací spojených národů

a její Chartou OSN. USA se vskutku kvůli svému výsadnímu postavení nemusí cítit být

vázáni takovými drobnostmi jako je čl. 2 odst. 4 Charty OSN obsahující kogentní zákaz

použití síly v mezinárodních vztazích a mohou rozpoutat válku bez nutného mandátu

Rady bezpečnosti OSN podle čl. 39 Charty OSN kdykoliv a kdekoliv ve jménu hájení

svých vlastních strategických a bezpečnostních zájmů. Přesto všechno historický a

současný vývoj potvrdil, že při řešení všech naléhavých bezpečnostních hrozeb a hájení

svých vlastních politických zájmů, je používání jednostranného použití síly

(unilateralismus) naprosto neefektivní a neúčelný ve srovnání s multilaterálním

přístupem daného Chartou OSN. Dokonce ani taková supervelmoc jako je USA nemůže

bez ohledu na hospodářskou a vojenskou sílu řešit vzniklé bezpečnostní hrozby za

pomocí unilateralismu bez podpory celého mezinárodního společenství. Unilaterální

přístup se ve světle všech skutečností nejeví v zájmu žádného státu a ani největší

supervelmoci. V konečných, dlouhodobých výsledcích je taková politika unilateralismu

proti zájmu velmoci, protože pouze vyvolá odpor většiny členů mezinárodního

společenství. V takových případech to pro samotnou velmoc může mít zásadní

hospodářské, bezpečnostní, ekonomické, politické a diplomatické důsledky spočívající

v odvetných opatřeních pobouřených států, členů celého mezinárodního společenství.

Ve skutečnosti pouze multilaterální přístup, spočívající ve spolupráci států a vedoucí

k vzájemnému respektu a porozumění států mezi sebou, je jedinou nadějí na

zabezpečení světového míru a blahobytu všech států mezinárodního společenství a

velmocí samotných. Pouze takový přístup se zdá být nejefektivnější pro všechny, a

pouze takový přístup se zdá být nejprospěšnějším všem. Pouze vzájemnou spoluprací a

vzájemným pochopením mohou velmoci a celé mezinárodní společenství fungovat.

OSN a její Charta OSN je přitom tím nejlepším prostředkem sloužící k naplnění těchto

cílů jako je snaha o zachování světového míru a blahobytu. Právě proto by všechny státy

a všechny velmoci měly tuto univerzální organizace všestranně podporovat a rozvíjet a

postarat se o posílení jejího postavení v mezinárodních vztazích. USA by proto do

budoucna měla opustit mezinárodní politiku jednostranného unilateralismu a v zájmu

vlastního a zájmu všech využít svého potenciálu k posílení všestranného

multilateralismu a posílení celého daného systému kolektivní bezpečnosti
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představovaným OSN k vybudování nového světového řadu, prospěšnému všemu

lidstvu. Právě v tom by měla spočívat pravá povaha opravdového světového vůdcovství

Spojených států.
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CONCLUSION

The above then implies that after the collapse of the USSR, the U.S.A. became

the only economic and military superpower of this world. It is just this its privileged

position in the already unipolar world, which allows it to assert in presence and in the

immediate future its interests using the unilateral approach, i.e. with the unlawful use

of force in international relations, regardless of the applicable rules of the international

law and of the system of collective security represented by the United Nations and its

UN Charter. The U.S.A. – because of its privileged position – really does not have to

feel bound by such details as the Article 2, Paragraph 4 of the UN Charter containing

the cogent ban on the use of force in international relations, and it can unleash a war

without a necessary mandate of the UN Security Council under the Article 39 of the UN

Charter anytime and anywhere in the name of defending their own strategic and

security interests. Despite of all that, the historical and current development has

confirmed, that using unilateral use of force (unilateralism) in solving all urgent

security threats and defending own political interests is absolutely inefficient and

ineffective compared to the multilateral approach given by the UN Charter. Not even

such a superpower as the U.S.A. can, regardless of the economic and military power,

solve emerging safety threats using unilateralism without the support of the entire

international community. The unilateral approach in the light of all the facts does not

appear to be in the interest of any state and even the biggest superpower. In the final,

long-term results, such a policy of unilateralism is against the interests of the power,

since it will only cause the resistance of the majority of members of the international

community. In such cases it can have major economic, security, economic, political

and diplomatic consequences for the actual power consisting in retaliation provisions

of the outraged states, members of the international community. In reality, only a

multilateral approach, consisting of cooperation of the states and leading to mutual

respect and understanding of the states between each other, is the only hope for

securing the peace in the world, and the prosperity of all the states of the international

community and of the great powers themselves. Only such an approach appears to be

the most effective for all, and only such an approach seems to be the most

advantageous for all. Only through mutual cooperation and mutual understanding the

superpowers and the international community can function. The UN and the UN

Charter are the best mean serving to achieve these goals, such as the effort to maintain

the world peace and prosperity. This is why all countries and superpowers should

broadly support and develop this universal organization and take care to strengthen its

position in international relations. The U.S.A. should therefore, in the future, abandon

the international policy of unilateralism and should use, in its own interest and in the
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interest of all, its potential to enhance the all-round multilateralism and to strengthen

the entire system of the given collective security represented by the United Nations to

build a new world order beneficial to all mankind. Just in that should be the true

nature of the real world leadership of the United States.
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