POSUDEK

na rigorózní práci Mgr. Andreje Kebluška na téma „Postoj Spojených států amerických k mezinárodnímu právu – Bushův unilateralismus“

Rigorózní práce je věnována stále aktuální problematice. Práce je členěna na úvod, hlavní část členěnou na dvacet kapitol a závěr. Rigorózní práce má celkový rozsah 135 stran. Pokud jde o cíle práce, jak konstatuje uchazeč, stěžejní část práce je věnována celkovému právnímu zhodnocení současné úpravě použití síly v mezinárodních vztazích podle Charty OSN a novému prosazovanému unilaterálnímu používání síly v mezinárodních vztazích Bushovou administrativou v letech 2000 – 2008.

V první kapitole se autor nejprve zabývá postavením USA jako subjektu mezinárodního práva a členstvím USA v OSN. Následující kapitola je zaměřena na výsadní postavení USA ve světě z hlediska ekonomického a vojenského. Třetí kapitola pojednává o administrativě prezidenta Bushe z hlediska politického, zejména pokud jde o otázky neokonzervatismu v USA. V následující části se autor zabývá postojem prezidenta Bushe k mezinárodnímu právu. Základem je zde Národní bezpečnostní strategie USA z roku 2002, která poukazuje na tři nejnaléhavější hrozby současného světa – globální terorismus, darebácké státy a šíření zbraní hromadného ničení. Podle Strategie se dosavadní koncepce odstrašení a zadržování jeví pro změnu hrozeb jako bezúčelná. Nové bezpečnostní myšlení by mělo být založeno na aktivním boji proti hrozbám, tj. podniknout preemptivní akce. V závěru této kapitoly dospívá uchazeč k závěru, že z pohledu mezinárodního práva se multilateralismus jeví zcela v souladu s mezinárodním právem, kdežto unilateralismus zcela v jeho rozporu (str. 26). Otázkou je, zda to lze takto jednoznačně kvalifikovat? Nad touto otázkou by se mohl uchazeč zamyslet při ústní obhajobě.

Dále se uchazeč zabývá otázkami vztahu USA k OSN a vztahem USA k NATO. V souvislosti se Severoatlantickou smlouvou uchazeč konstatuje, že neokonzervativci v USA uvažují o možnosti vedení operace NATO na základě čl. 53 Charty OSN (str. 41). Jaký je názor autora na úlohu oblastních dohod a orgánů v současnosti a zejména na postavení NATO jako organizace podle kapitoly VIII Charty OSN?

Sedmá kapitola pojednává o válce proti terorismu. Problematikou terorismu se autor zabývá jednak z hlediska OSN. Na str. 44 autor konstatuje,

že OSN se problematikou mezinárodního terorismu zabývá od spáchání „Mnichovského masakru“ z roku 1972. Je tomu skutečně tak? Terorismem se zabývá také v pojetí USA. Následující kapitola je zaměřena na otázky současné právní úpravy použití síly. Autor zde kvalifikovaně provádí výklad čl. 2 odst. 4 Charty OSN o zákazu použití a hrozby silou. Následně se zabývá výjimkami ze zákazu použití síly, akcemi Rady bezpečnosti a dále sebeobranou. Uchazeč v této části, v souvislosti s rozhodnutím Mezinárodního soudního dvora z roku 1986 (str. 59 a násl.) poukazuje na to, že ne každé použití síly musí být ozbrojeným útokem, který zakládá právo na sebeobranu. O jaké lehčí případy použití síly by se mohlo jednat? Vystává rovněž otázka zda spáchání agrese znamená, že došlo k ozbrojenému útoku. Následně se uchazeč zabývá otázkou preventivní a preemptivní sebeobrany. Na str. 65 uchazeč konstatuje, že sebeobrana preemptivní je z pohledu mezinárodního práva považována za legitimní. Toto své tvrzení by měl vysvětlit při ústní obhajobě.

Další kapitola je věnována válce v Afghánistánu. Uchazeč si zde mimo jiné klade otázku zda ozbrojený útok může založit i nestátní subjekt (str. 70 a násl.). Autor zde zvažuje zda ozbrojený útok může provést i nestátní subjekt v podobě teroristických skupin jako byla Al-Kajda. Dospívá ke kladnému závěru, při ústní obhajobě by měl své tvrzení vysvětlit. Dále se uchazeč zaměřil na otázku přičitatelnosti jednání teroristů jako jednání státu. Na str. 74 a podobně na str. 76 autor konstatuje, že v souvislosti s problematikou terorismu, mezinárodní právo stanoví důležitou povinnost států vystříhat se jednak organizování a jednak podněcování teroristických aktů na území jiného státu... Při ústní obhajobě by uchazeč měl vysvětlit z čeho plynou tyto povinnosti a v jakých případech se přičítá takové chování státu. Dále analyzuje operaci USA „Trvalá svoboda“ v Afghánistánu zda je v souladu s právem na sebeobranu a vyjadřuje své hodnocení z hlediska mezinárodního práva (str. 78 a násl.). Operaci zkoumá autor z hlediska toho zda sebeobrana byla nezbytná, bezprostřední, přiměřená. V závěru kapitoly uchazeč hodnotí danou operaci z hlediska mezinárodního práva.

Další kapitola je zaměřena na válku v Iráku. V souvislosti se zásahem v Iráku v roce 2003 se autor vyjádřil k otázce USA a právu na preventivní sebeobranu. Konstatuje, že preventivní sebeobrana nemá oporu v normách mezinárodního práva (str. 95). V následující kapitole uchazeč rozvíjí myšlenku trestního stíhání Bushe ml. jako válečného zločince. Zamýšlí nad možnou aplikací Římského statutu na činy amerického prezidenta. Mohla by podat oznámení také Rada bezpečnosti o situaci nasvědčující, že byl spáchán zločin na který se vztahuje Římský statut? Na základě jakých norem může být založena univerzální jurisdikce

států ke stíhání závažných zločinů podle mezinárodního práva? V poslední kapitole se uchazeč zabývá důsledky „Bushových počinů“ v mezinárodním právu.

Pokud jde o hodnocení, název práce vyvolává dojem, že bude zaměřena na komplexnější analýzu vztahu USA k mezinárodnímu právu. Nicméně autor se zaměřil pouze na aplikaci norem mezinárodního práva v oblasti zákazu použití síly na konkrétní případy, jak vyjádřil v úvodu své práce. V tomto kontextu se zabývá také vztahem USA k OSN a NATO. Problematika politiky USA a celkového přístupu tohoto státu k mezinárodnímu právu je vyjádřena v prvních kapitolách. Rovněž se mu zdařilo ukázat vztah politiky USA (v době působení prezidenta Bushe ml.) k mezinárodnímu právu a na základě rozboru příslušných právních norem uchazeč vyjádřil svůj názor na to do jaké míry byly kroky americké administrativy v souladu či rozporu s mezinárodním právem. Autor se na zvolené téma snažil aplikovat zejména normy mezinárodního práva týkající se zákazu síly, aplikoval však i určitá pravidla z oblasti mezinárodněprávní odpovědnosti států a také z mezinárodního humanitárního práva. V tomto směru plně prokázal svou schopnost pracovat s příslušnou právní úpravou, dokumenty a literaturou.

Pokud jde o literaturu, použil díla českých i zahraničních autorů, které se vztahují k dané problematice a dokumenty. Ve větším rozsahu využil i řadu internetových zdrojů, které se vztahují k danému tématu. V práci jsou na některých místech překlepy např. na str. 74, 76 je místo „vystříhat“ vystříkat. Chybně je místo „statut“ použit výraz „status“ (str. 104) Mezinárodního trestního soudu. Omylem autor v úvodu označuje svou práci jako „diplomovou“.

Přes určité připomínky rigorózní práci splňuje požadavky kladené na tyto práce a **doporučuji** k ústní obhajobě. Při ústní obhajobě doporučuji, aby se uchazeč zaměřil na výše zmíněné otázky, případně se vyjádřil ke vztahu současné administrativy USA k mezinárodnímu právu z hlediska problematiky kterou se zabýval ve své práci.

V Praze dne 10. 1. 2014

doc. JUDr. Jan Ondřej, CSc., DSc.